[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS
ATA DA SESSÃO DO DIA 07 DE JUNHO DE 2019.
Aos sete dias do mês de junho do ano dois mil e dezenove, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, foi aberta a sessão da SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS. Presentes os Senhores Desembargadores: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ, PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, JAIME FERREIRA DE ARAÚJO, JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS, LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO. O Procurador de Justiça: CARLOS JORGE AVELAR SILVA e o Secretário: LAERCIO DUTRA MARTINS. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 001334/2019 AO ACÓRDÃO Nº 1799672016, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Processo de Execução | Embargos | Embargos à Execução Nº 0007936-38.2014.8.10.0000; Embargante:ESTADO DO MARANHÃO(); Procurador(a)(es): VANDERLEY RAMOS DOS SANTOS; Embargado: GENESIA OLIVEIRA COSTA(); Advogado(a): LIBERALINO PAIVA SOUSA Relator: Des. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA ; "UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS REJEITARAM OS EMBARGOS NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA".
1- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0802428-39.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	ANAEL LOPES DE MELO

	ADVOGADOS:
	FELIX HENRIQUE FRANCA DO ROSÁRIO, OAB/MA 16.463

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA E OUTROS

	ADVOGADO
	ESTADO DO MARANHÃO

	RELATORA:
	DESª CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDERAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
2- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0807935-78.2018.8.10.0000.
	IMPETRANTES:
	ALANA BATISTA DE ALMEIDA E LURDILENE BARBARA SOUZA NUNES

	ADVOGADO:
	ELDA PEREIRA SILVA (OAB/MA 10.546) E OUTROS

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO, PATRIMÔNIO, E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MARANHÃO (SEGEP) E COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSOS PÚBLICOS DO CENTRO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DA PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE)

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
3- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0803068-42.2018.8.10.0000
	IMPETRANTES:
	ANDRESSA MENDES ALVES

	ADVOGADO:
	MARCELA MENEZES FONSECA OAB/MA 14897

	IMPETRADO:
	 SECRETÁRIO DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	SERGIO TAVARES

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
4- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0810682-98.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE:
	B2W COMPANHIA DIGITAL

	ADVOGADO:
	DANILO ANDRADE MAIA OAB/MA 15276-A E OUTRO

	AGRAVADOS:
	 SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	DANIEL PALÁCIO DE AZEVEDO

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
5- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0800173-11.2018.8.10.0000
	IMPETRANTES:
	DANIEL PINHEIRO MOTA PEREIRA

	ADVOGADO:
	ADRIANO SANTOS ARAÚJO (OAB/MA 7830)

	IMPETRADO:
	 SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADORA
	AMANDA PINTO NEVES

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDERAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
6- MANDADO DE SEGURANÇA Nº  0807187-46.2018.8.10.0000
	IMPETRANTES:
	HELTON HENRIQUE ARAÚJO MORAIS

	ADVOGADO:
	STEPHANO PEREIRA SEREJO - OAB/MA 10.029

	IMPETRADO:
	 SECRETÁRIA DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	PROF. DR. JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
7- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0826245-32.2018.8.10.0001
	IMPETRANTES:
	RICK DA SILVA E SILVA

	ADVOGADO:
	DIANA SALES PIVETTA (OAB/PA 26.326)

	IMPETRADO:
	 ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS NEGARAM PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
8-AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0802348-75.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE
	RAONNI GERALDO DE SENA NASCIMENTO

	ADVOGADOS:
	WAGNER VELOSO MARTINS, OAB/BA 37.160

	1º AGRAVADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA

	2º AGRAVADO
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR:
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATORA:
	DESA. CLEONICE SILVA FREIRE

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS NEGARAM PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA CLEONICE SILVA FREIRE".
9-MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0804900-13.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	MAURO ANTÔNIO LOPES VIEIRA

	ADVOGADOS:
	ISAAC RIBEIRO SILVA (OAB/MA 9.232), ISAAC NEWTON SOUSA SILVA (OAB/MA Nº 18.165) E OUTROS

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO – SEGEP, DIRETOR GERAL DO CEBRASP

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	SÉRGIO TAVARES

	RELATOR:
	DES. JAIME FERREIRA DE ARAUJO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAIME FERREIRA DE ARAÚJO".
10- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0806162-32.2017.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	CRISTINA MARIA CAMPOS SANTOS

	ADVOGADO:
	JOSÉ MURILO DE CASTRO AZEVÊDO (OAB-MA 3042), RÔMULO DA SILVA SANTOS(OAB-MA 732)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO MARANHÃO

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	CARLOS HENRIQUE FALCÃO DE LIMA

	RELATOR:
	DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDERAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO".
11- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0804017-66.2018.8.10.0000
	IMPETRANTES:
	DENIO MEDEIROS COSTA

	ADVOGADO:
	JOSÉ CARLOS SOUSA DOS SANTOS - OAB/MA Nº 13.125

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO MARANHÃO

	RELATOR:
	DES. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDERAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO".
12- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0803604-53.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE
	GABRIEL SILVA DO NASCIMENTO E KAROLINE CRISTINE XAVIER AVELAR

	ADVOGADO:
	RAIMUNDO ERRE RODRIGUES NETO (OAB/MA Nº 10.599).

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO – SEGEP E DIRETOR DA FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE.

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ".
13- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0803062-35.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	DIEGO CONDE SHOCKNESS ALFONSIN

	ADVOGADO:
	FILIPE FARIAS CORREIA (OAB/MA 16.225)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO MARANHÃO - SEGEP

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	SÉRGIO TAVARES

	RELATOR:
	DES. JAIME FERREIRA DE ARAUJO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL ADEQUADO EM BANCA, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDERAM PARCIALMENTE A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAIME FERREIRA DE ARAÚJO".
14- MANDADO DE SEGURANÇA Nº  0801055-70.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	JARBAS SAMPAIO DA SILVA

	DEFENSORA PÚBLICA:
	LUCIANA DOS SANTOS LIMA

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO MARANHÃO

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	ARTHUR RÉGIS FROTA CARNEIRO ARAÚJO

	RELATOR:
	DES. JAIME FERREIRA DE ARAUJO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDERAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAIME FERREIRA DE ARAÚJO".
15- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0808173-97.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	RENATA ARAÚJO E SILVA

	ADVOGADO:
	MARTINHO ALVES DO NASCIMENTO NETO (OAB/PI 14.486)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MARANHÃO – SEGEP, DIRETORA GERAL DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS - CEBRASPE

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATOR:
	DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA".
16-EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0806523-15.2018.8.10.0000
	EMBARGANTE
	NEUZA COSTA AMARAL

	ADVOGADOS:
	STEPHANO PEREIRA SEREJO (OAB/DF N° 10.029)

	EMBARGADA:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"ADIADO O JULGAMENTO EM FACE A AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO DESEMBARGADOR RELATOR MARCELINO CHAVES EVERTON".
17- MANDADO DE SEGURANÇA Nº  0802858-88.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	JONATA SANTANA BRITO

	ADVOGADO:
	IONARA PINHEIRO BISPO - OAB MA6108000A

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO MARANHÃO (SEGEP) E DIRETOR GERAL DA CEBRASPE

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATOR:
	DES. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS JULGOU PREJUDICADO O MANDADO DE SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS".
18- MANDADO DE SEGURANÇA Nº. 0802002-27.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	CELSO MOURA CONDE

	DEFENSOR PÚBLICO
	MARCUS PATRÍCIO SOARES MONTEIRO

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	SERGIO TAVARES

	RELATOR:
	DES. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDERAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO".
19- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0804031-50.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	THAYSE TERESA CHAVES LIMA E OUTROS

	ADVOGADA:
	FERNANDA GUERREIRO MOTA (OABMA 6950)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA - SEGEP

	1º LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATOR:
	DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

"UNANIMEMENTE E CONTRA O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGARAM A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO".
20- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0803296-17.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE:
	AYRTON SENNA DAS CHAGAS COMPASSO

	ADVOGADO:
	FERNANDA GUERREIRO MOTA (OABMA 6950)

	1ºAGRAVADO:
	SECRETARIO DE ESTADO DE GESTAO E PREVIDENCIA, DIRETOR-PRESIDENTE DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS - CEBRASPE

	2º AGRAVADO
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	RENATA BESSA DA SILVA

	RELATOR:
	DES. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS".
21- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0803389-77.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	RAFAEL NASCIMENTO APOLINARIO

	ADVOGADO:
	EDILSON MÁXIMO ARAÚJO DA SILVA (OABMA8657) E OUTROS

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA - SEGEP

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATOR:
	DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDERAM A SEGURANÇA NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO".
22- AÇÃO RESCISÓRIA Nº 0801941-06.2017.8.10.0000
	REQUERENTE :
	UNIHOSP SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI

	ADVOGADO:
	THIAGO RIBEIRO GUIMARÃES (OAB MA 9441) E OUTROS

	REQUERIDO
	ADALBERTO RIBAMAR BARBOSA GONÇALVES

	ADVOGADOS
	ROBERT FREDERICO S. FONTOURA (OAB MA 6497) E ROBERTO LIMA PENHA BARBOSA GONÇALVES (OAB MA 8400)

	RELATOR:
	DES. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

"ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR, ACOLHENDO O PEDIDO DA PETIÇÃO DE ID 3723152". Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, __________________________LAERCIO DUTRA MARTINS, secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS E CRIMINAIS REUNIDAS E SEÇÃO CÍVEL, em São Luís, 07 de junho de 2019.
Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ
Presidente das Segundas Câmaras Cíveis Reunidas, em exercício
[image: image1.jpg]